
www.pedreiras.ma.gov.br 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL   
 

PEDREIRAS - MARANHÃO 
 

PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

SUMÁRIO 

TERCEIROS 
 
EXTRATO DE CONTRATO............................................................pág.01/03 

 

        _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210469/2021. PARTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS e a empresa:  UP 
DISTRIBUIDORA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 

HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 30.557.253/0001-21. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática para 
informatização das equipes de Saúde da Família e equipes de 
Atenção Primária por meio de implementação de Prontuário 
Eletrônico, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde de Pedreiras - MA, conforme Pregão Eletrônico n° 026/2021 
e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 
17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: 

R$ 21.054,00 (vinte e um mil, cinquenta e quatro reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2021 Atividade 
2901.103010022.2.048 Manutenção das Ações e Serviços de 
Saúde, Atenção Básica Fixo, Classificação econômica 4.4.90.52.00 
Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.35, 
no valor de R$ 21.054,00. VIGÊNCIA: 30 de Julho de 2021 a 31 de 
Dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: O Srº. MARCILIO LIRA 
XIMENES - Secretário Municipal de Saúde, pela Contratante e o 

Srº. ROBERTO DOS SANTOS MACHADO, pela contratada. 
Pedreiras - MA, 30 de Julho de 2021. MARCILIO LIRA XIMENES 
- Secretário Municipal de Saúde. 
      _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210470/2021. PARTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS e a empresa:  F M 

MEIRA EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ 38.715.572/0001-20. 
OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática para 
informatização das equipes de Saúde da Família e equipes de 
Atenção Primária por meio de implementação de Prontuário 
Eletrônico, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde de Pedreiras - MA, conforme Pregão Eletrônico n° 026/2021 
e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 
17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: 

R$ 3.780,00 (três mil, setecentos e oitenta reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2021 Atividade 
2901.103010022.2.048 Manutenção das Ações e Serviços de 
Saúde, Atenção Básica Fixo, Classificação econômica 4.4.90.52.00 
Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.35, 
no valor de R$ 3.780,00. VIGÊNCIA: 30 de Julho de 2021 a 31 de 
Dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: O Srº. MARCILIO LIRA 
XIMENES - Secretário Municipal de Saúde, pela Contratante e a 

Srª. FERNANDA MELO MEIRA, pela contratada. Pedreiras - MA, 
30 de Julho de 2021. MARCILIO LIRA XIMENES - Secretário 
Municipal de Saúde. 
 
 

 

        _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210471/2021. PARTES: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS e a empresa:  EUDES T.DA SILVA, 
inscrita no CNPJ 10.608.940/0001-11. OBJETO: Aquisição de 
equipamentos de informática para informatização das equipes de Saúde 

da Família e equipes de Atenção Primária por meio de implementação 
de Prontuário Eletrônico, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde de Pedreiras - MA, conforme Pregão Eletrônico n° 
026/2021 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 
10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. 
VALOR: R$ 176.336,00 (cento e setenta e seis mil, trezentos e trinta e 
seis reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2021 Atividade 
2901.103010022.2.048 Manutenção das Ações e Serviços de Saúde, 

Atenção Básica Fixo, Classificação econômica 4.4.90.52.00 
Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.35, no 
valor de R$ 176.336,00. VIGÊNCIA: 30 de Julho de 2021 a 31 de 
Dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: O Srº. MARCILIO LIRA 
XIMENES - Secretário Municipal de Saúde, pela Contratante e o Srº. 
EUDES TEIXEIRA DA SILVA, pela contratada. Pedreiras - MA, 30 
de Julho de 2021. MARCILIO LIRA XIMENES - Secretário Municipal 
de Saúde. 

        _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210472/2021. PARTES: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS e a empresa:  R.N. 
MOREIRA NETO, inscrita no CNPJ 24.988.343/0001-74. OBJETO: 
Aquisição de equipamentos de informática para informatização das 

equipes de Saúde da Família e equipes de Atenção Primária por meio 
de implementação de Prontuário Eletrônico, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Pedreiras - MA, 
conforme Pregão Eletrônico n° 026/2021 e proposta apresentada. 
BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 
8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 134.100,16 (cento e trinta e 
quatro mil, cem reais e dezesseis centavos). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2021 Atividade 
2901.103010022.2.048 Manutenção das Ações e Serviços de Saúde, 

Atenção Básica Fixo , Classificação econômica 4.4.90.52.00 
Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.35, no 
valor de R$ 134.100,16. VIGÊNCIA: 30 de Julho de 2021 a 31 de 
Dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: O Srº. MARCILIO LIRA 
XIMENES - Secretário Municipal de Saúde, pela Contratante e o Srº. 
RAIMUNDO NEIVA MOREIRA NETO, pela contratada. Pedreiras - 
MA, 30 de Julho de 2021. MARCILIO LIRA XIMENES - Secretário 
Municipal de Saúde. 

         _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20210473/2021. PARTES: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS e a empresa:  RECICLE 
INFO E PAPELARIA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ 
17.293.339/0001-26. OBJETO: Aquisição de equipamentos de 

EDIÇÃO Nº 415– ANO IX– DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – SEXTA-FEIRA 06 DE AGOSTO  DE 2021  



2/2 2/3  
2021  
 
 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

EDIÇÃO Nº 415 – ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – SEXTA-FEIRA 06  DE AGOSTO DE 2021  
 

 
informática para informatização das equipes de Saúde da Família e 
equipes de Atenção Primária por meio de implementação de 
Prontuário Eletrônico, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde de Pedreiras - MA, conforme Pregão 
Eletrônico n° 026/2021 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei 
Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações. VALOR: R$ 4.950,00 (quatro mil, novecentos e 

cinquenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 
2021 Atividade 2901.103010022.2.048 Manutenção das Ações e 
Serviços de Saúde, Atenção Básica Fixo , Classificação econômica 
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 
4.4.90.52.35, no valor de R$ 4.950,00. VIGÊNCIA: 30 de Julho de 
2021 a 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: O Srº. 
MARCILIO LIRA XIMENES - Secretário Municipal de Saúde, 
pela Contratante e o Srº. GUSTAVO LOPES DA SILVA, pela 
contratada. Pedreiras - MA, 30 de Julho de 2021. MARCILIO 

LIRA XIMENES - Secretário Municipal de Saúde. 
      _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº  20210474/2021. PARTES:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE MORADORES DO 

POVOADO OLHO DAGUA, inscrita no CNPJ 02.045.676/0001-
27. OBJETO:  Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar e empreendedor familiar, destinados a complementação da 
merenda escolar para distribuição gratuita aos alunos da Rede 
Pública Municipal de Ensino Urbana e Rural, junto a Secretaria 
Municipal de Educação de Pedreiras - MA, conforme 
especificações contidas no Processo Administrativo de n° 
1003002/2021 da CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021. BASE 

LEGAL: Lei n.º 11.947/2009, Resolução CD/FNDE n°. 26/2013 
alterada pela Resolução FNDE nº 04/2015 e no que couber a Lei n° 
8.666/93 e suas alterações. DOTAÇÃO:  Exercício 2021 Atividade 
0901.123610012.2.033 Manutenção da Merenda Escolar , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 68.665,50. VALOR 
TOTAL:  R$ 68.665,50 (sessenta e oito mil, seiscentos e sessenta e 
cinco reais e cinquenta centavos). VIGÊNCIA:  29 de Julho de 2021 

a 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: MARIA DO 
AMPARO SANTOS ALBUQUERQUE, CPF sob n° 750.717.033-
00 pela Contratante e o Srº. GENILDO GOMES VIANA, CPF 
612.577.953-09 pela contratada. PEDREIRAS-MA, 29 de Julho de 
2021. MARIA DO AMPARO SANTOS ALBUQUERQUE - 
Secretária Municipal de Educação. 
      _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº  20210475/2021. PARTES:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a 
ASSOCIAÇÃO DOS TRAB RURAIS DE BARRIGUDA DOS 
NINAS II, inscrita no CNPJ 12.538.823/0001-54. OBJETO:  
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e 
empreendedor familiar, destinados a complementação da merenda 
escolar para distribuição gratuita aos alunos da Rede Pública 

Municipal de Ensino Urbana e Rural, junto a Secretaria Municipal 
de Educação de Pedreiras - MA, conforme especificações contidas 
no Processo Administrativo de n° 1003002/2021 da CHAMADA 
PÚBLICA Nº 001/2021. BASE LEGAL: Lei n.º 11.947/2009, 
Resolução CD/FNDE n°. 26/2013 alterada pela Resolução FNDE 
nº 04/2015 e no que couber a Lei n° 8.666/93 e suas alterações. 
DOTAÇÃO:  Exercício 2021 Atividade 0901.123610012.2.033 
Manutenção da Merenda Escolar , Classificação econômica 

3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no 
valor de R$ 80.816,00. VALOR TOTAL:  R$ 80.816,00 (oitenta 
mil, oitocentos e dezesseis reais). VIGÊNCIA:  29 de Julho de 2021 
a 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: MARIA DO 
AMPARO SANTOS ALBUQUERQUE, CPF sob n° 750.717.033-

00 pela Contratante e o Srº. RAIMUNDO FLORENTINO DE MARIA, 
CPF 475.731.043-91 pela contratada. PEDREIRAS-MA, 29 de Julho 
de 2021. MARIA DO AMPARO SANTOS ALBUQUERQUE - 
Secretária Municipal de Educação. 

         _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº  20210476/2021. PARTES:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a ASSOCIAÇÃO 
DE MORADORES DO POVOADO TRINDADE, inscrita no CNPJ 
01.245.230/0001-83. OBJETO:  Aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar e empreendedor familiar, destinados a 
complementação da merenda escolar para distribuição gratuita aos 
alunos da Rede Pública Municipal de Ensino Urbana e Rural, junto a 
Secretaria Municipal de Educação de Pedreiras - MA, conforme 

especificações contidas no Processo Administrativo de n° 
1003002/2021 da CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021. BASE 
LEGAL: Lei n.º 11.947/2009, Resolução CD/FNDE n°. 26/2013 
alterada pela Resolução FNDE nº 04/2015 e no que couber a Lei n° 
8.666/93 e suas alterações. DOTAÇÃO:  Exercício 2021 Atividade 
0901.123610012.2.033 Manutenção da Merenda Escolar , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 109.277,44. VALOR 

TOTAL:  R$ 109.277,44 (cento e nove mil, duzentos e setenta e sete 
reais e quarenta e quatro centavos). VIGÊNCIA:  29 de Julho de 2021 
a 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: MARIA DO AMPARO 
SANTOS ALBUQUERQUE, CPF sob n° 750.717.033-00 pela 
Contratante e o Srº. JOSÉ DE RIBAMAR PORFIRO DE MENEZES, 
CPF 226.096.523-72 pela contratada. PEDREIRAS-MA, 29 de Julho 
de 2021. MARIA DO AMPARO SANTOS ALBUQUERQUE - 
Secretária Municipal de Educação. 

 
         _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº  20210477/2021. PARTES:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a ASSOCIAÇÃO 
DOS TRAB RURAIS DE BARRIGUDA DOS NINAS I, inscrita no 

CNPJ 12.539.003/0001-87. OBJETO:  Aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar, 
destinados a complementação da merenda escolar para distribuição 
gratuita aos alunos da Rede Pública Municipal de Ensino Urbana e 
Rural, junto a Secretaria Municipal de Educação de Pedreiras - MA, 
conforme especificações contidas no Processo Administrativo de n° 
1003002/2021 da CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021. BASE 
LEGAL: Lei n.º 11.947/2009, Resolução CD/FNDE n°. 26/2013 
alterada pela Resolução FNDE nº 04/2015 e no que couber a Lei n° 

8.666/93 e suas alterações. DOTAÇÃO:  Exercício 2021 Atividade 
0901.123610012.2.033 Manutenção da Merenda Escolar , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 191.928,50. VALOR 
TOTAL:  R$ 191.928,50 (cento e noventa e um mil, novecentos e vinte 
e oito reais e cinquenta centavos). VIGÊNCIA:  29 de Julho de 2021 a 
31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: MARIA DO AMPARO 
SANTOS ALBUQUERQUE, CPF sob n° 750.717.033-00 pela 

Contratante e o Srº. FRANCISCO DAS CHAGAS ARAGÃO, CPF 
444.928.633-20 pela contratada. PEDREIRAS-MA, 29 de Julho de 
2021. MARIA DO AMPARO SANTOS ALBUQUERQUE - Secretária 
Municipal de Educação. 

 
 
 
 

 
 
 
 

 



3/2 3/3  
2021  
 
 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

EDIÇÃO Nº 415 – ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – SEXTA-FEIRA 06  DE AGOSTO DE 2021  
 

 
 

 

Estado do Maranhão 

Diário Oficial do Município  

 

SITE 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

Vanessa dos Prazeres Santos 

Prefeita Municipal 

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/

